Câmara Municipal de Américo Brasiliense

REQUERIMENTO N°_,Lot/ /2023

AUTORES/Vereadores: LEANDRO MANCHA E BAHIA DO CORTE

CONSIDERANDO que no dia 25 de setembro, houve falta de água, no Centro

de Educação e Recreação - CER "Sueli Lima Dias";

CONSIDERANDO que após o acontecimento acima relatado, a caixa d'água
do referido CER foi abastecida por um caminhão pipa, mas que notou-se que a água
possuía uma cor amarelada, e logo foi enviada para análise, aonde foi constatado que
a mesma não era própria para consumo;

CONSIDERANDO que fora contratada uma empresa para fazer a limpeza da
caixa d'água, e que durante este processo, as crianças consumiram água potável em
copinhos descartáveis, mas tomaram banho com a água contaminada, ou seja, tive-
ram contato com esta água da mesma forma;

REQUEREMOS À Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja oficiado

ao Excelentíssimo Senhor DIRCEU BRÁS PANO, Digníssimo Prefeito Municipal, so-

licitando de Vossa Excelência, entrar em entendimento com o setor competente vi-

sando o que segue:

Enviar relação das crianças que estudam no referido CER;
Informar algum aluno apresentou qualquer tipo de problema de saúde
relacionado ao contato com a água contaminada;
Realizar a análise de água de todas escolas e centros de recreação mu-
nicipais, remetendo os respectivos resultados à esta Casa de Leis.

Sala de Sessões "Dr. Elias Leme da Costa", 16 de outubro de 2023.

(PPAND O H RI U0 LLES S ..4L-1" '-` ' O ILVA DOS ANJOS
(Leandro Mancha) 	 (Bahia do Corte)

Vereador 	 Vereador

Rua Manoel Borba, 298 - CEP 14820-003 - Américo Brasiliense - SP
CNPJ 50.513.589/0001-08 - Fone: (16) 3392-1134 - www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br

	00000001